Управление образования и молодежной политики
администрации Городецкого муниципального района

Нижегородской области

ПРИКАЗ

О проведении смотра-конкурса на лучшую постановку туристской работы
среди образовательных организаций Г ородецкого муниципального района

на 2018-2019 учебный год

В целях пропаганды и дальнейшего развития спортивного туризма
и ориентирования как видов спорта в образовательных организациях
Городецкого муниципального района, выявления лучших туристских
объединений приказываю:

1. Провести смотр-конкурс на лучшую постановку туристской работы
среди образовательных организаций Городецкого муниципального района
в 2018-2019 учебном году (далее - Смотр-конкурс).

2. Утвердить прилагаемые положение о Смотре-конкурсе, календарь
соревнований, порядок начисления баллов.

3. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга»
(Н.В. Марова) организовать и провести Смотр-конкурс.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций
обеспечить условия для участия обучающихся в Смотре-конкурсе.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника управления образования и молодежной политики Н.В. Богданову

Начальник управления Е.В. Малышева

Н.В. Богданова
9 39 32

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования

и молодежной политики
от

Положение
о смотре-конкурсе на лучшую постановку туристской работы среди
образовательных организаций Г ородецкого муниципального района

н а2018-2019 учебный год

1. Цель и задачи
Целью проведения Смотра-конкурса является выявление лучших

туристских объединений образовательных организаций по видам спорта:
спортивное ориентирование (номер-код вида спорта по ВРВС -
0830121511Я), спортивный туризм - дисциплины «дистанция» и «маршрут»
(номер-код вида спорта -  0840005411Я).

Задачи:
•популяризация и развитие спортивного туризма и спортивного

ориентирования среди учащихся как массовых оздоровительных
и развивающих видов спорта;

•вовлечение учащихся к регулярным занятиям спортивным туризмом
для приобщения к здоровому образу жизни, познанию окружающего мира и
своего края, активной жизненной позиции в сохранении природы;

•популяризация туристских походов с учащимися.
2. Время проведения и условия смотра-конкурса

Смотр -  конкурс проводится с 01 сентября 2018 года по 31 августа
2019 года согласно плану-календарю туристских соревнований.

Учитываются:
1. Результаты участия команд образовательных организаций в

районных, областных, Всероссийских соревнованиях.
2. Участие в проведении и судействе районных туристских

соревнований.
3. Организация, проведение степенных и категорийных походов.

3. Участники смотра-конкурса
Команды образовательных организаций Городецкого муниципального

района имеют право принять участие, как в отдельных видах (спортивное
ориентирование, спортивный туризм - дисциплины «дистанция» и
«маршрут»), так и в комплексном зачете.

4. Руководство проведением смотра-конкурса
Общее руководство Смотром-конкурсом, подведение итогов,

определение победителей осуществляет МБОУ ДО ЦВР «Радуга» согласно
условиям конкурса.

5. Подведение итогов и определение победителей
Итоги Смотра-конкурса подводятся до 15 сентября 2019 года на

основании протоколов соревнований, отчетов по походам. Победители
определяются по наибольшей сумме баллов, начисляемых согласно
установленному порядку.

6. Награждение
Туристские объединения образовательных организаций, занявшие

1, 2, 3 места по итогам Смотра-конкурса, награждаются грамотами
управления образования и молодежной политики администрации
Городецкого муниципального района.

г

• *Н.В. Богданова
9 39 32

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования

и молодежной политики
от -Ns .3X ^1 п

План-календарь
соревнований по спортивному туризму и ориентированию

на 2018 -  2019 учебный год

№ Мероприятия Сроки
проведения

1.
Районный фестиваль, посвященный 100-летию системы
отечественного детско-юношеского туризма. Сентябрь 2018

2.
Районные соревнования по спортивному
ориентированию среди учащихся образовательных
организаций.

Октябрь 2018

3. Первенство Нижегородской области по спортивному
ориентированию среди учащихся. Октябрь 2018

4. Областные соревнования по туристско-краеведческим
походам. Ноябрь 2018

5. Районный туристский форум «Звёздочка». Ноябрь 2018

6. Районные соревнования по начальной туристской
подготовке (в спортивном зале). Ноябрь 2018

7. Открытое первенство г. Заволжье по спортивному
туризму. Декабрь 2018

8. Районная спортивно-туристская игра «Новогоднее
путешествие к Деду Морозу». Декабрь 2018

9. Кубок области «Спортивный лабиринт» (зональные
соревнования). Декабрь 2018

10. Районный слет по спортивному туризму и
ориентированию среди учащихся (зимняя программа). Февраль 2019

11. Областной слет учащихся (зимняя программа). Февраль 2019

12. Кубок области «Спортивный лабиринт» (финал). Март 2019

14. Открытое первенство Городецкого района по
спортивному туризму. Апрель 2019

15. Районные соревнования по начальной туристской
подготовке среди учащихся (на полигоне). Май 2019

16. Районный слет по спортивному туризму среди учащихся
(летняя программа). Июнь 2019

17. Областной слет учащихся (летняя программа). Июнь 2019

Н.В. Богданова
9 39 32

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования

и молодежной политики
от-/ /  / ^ !  п

Таблица
начисления баллов за участие в туристских соревнованиях

№ Мероприятия Количество баллов
Команда: Участник:

Районные 1 место -  15 баллов - 8 баллов
1. соревнования

(на основании
2 место -12 баллов - 6 баллов
3 место - 10 баллов - 5 баллов

протоколов). ниже 3-го места -  5 баллов
ниже 10-го места -  3 балла
Команда: Участник:
1 место -  30 баллов -15 баллов

Областные 2 место -  25 баллов -12 баллов
2. соревнования

(на основании
3 место - 20 баллов -10 баллов
ниже 3-го места- 16 баллов

протоколов). ниже 10-го места- 12 баллов
Для сборной команды: количество баллов начисляется в
процентном отношении к числу участников школ.

Всероссийские
соревнования (на
основании
протоколов).

Команда: Участник:
1 место -  50 баллов 1 место -  25 баллов

3. 2 место -  45 баллов 2 место -  22 баллов
3 место - 40 баллов 3 место -  20 баллов
ниже 3-го места -  35 баллов
ниже 10-го места -  30 баллов
ниже 20-го места -  25 баллов

Проведение и Проведение - 15 баллов.
судейство Начальник дистанции -  10 баллов.

4. районных
соревнований. *

Судья этапа -  5 баллов.

Категорийные походы
3 категория: каждый участник получает 5 баллов,
руководитель -10 баллов;

Организация и
2 категория: каждый участник получает 4 балла,
руководитель -  8 баллов;

проведение 1 категория: каждый участник получает 3 балла,
5. туристских

походов
руководитель - 6 баллов.

Степенные походы
(на основании
отчетов).

3 ст. сл.: каждый участник получает 2 балла,
руководитель - 5 баллов;
2 сг.сл.: каждый участник получает 1 балл; руководитель
- 4 балла;
1 ст. сл.: каждый участник получает 0,5 балла;
руководитель - 3 балла.

Н.В. Богданова
9 39 32